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Abstract

This diploma thesis is derived from the question: “How to successfully deliver a

message of long-distance running being useful for personal growth?“ It is exploring

long-distance running through the creative practice to widen the audiences for running

by communicating alternative messages about what running is.

In the western world, it is culturally constituted that running is something done with the

purpose of either winning or fitness and this stereotype is the main antagonist in my

quest which the current thesis is looking emancipation for.

In the first part of the thesis, I conduct practice-based research through long-distance

running and by analysis present the outcomes in the context of personal growth. The

ideas include seeing long-distance running as a rite of passage, the possibility of

„everything containing everything,“ the idea of „God“ as a representation of the

unknown territory, and the development of „drunce,“ a practice that merges running

and dancing.

In the second part of the thesis, I analyze the art/long-distance running synthesis in

practical works of other artists to see how works that carry messages linked to

personal growth are communicated.

The conclusion suggests the re-enchantment of long-distance running as the key idea

which can be accomplished through creating „gaps“ in the familiar so that the viewer

can insert their fantasies in it; exhaustion as the way of communicating an authentic

message; and tweaking/distorting the concept of running through a different practice as

possible solutions.
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Abstrakt

Tato diplomová práce vychází z otázky „Jak úspěšně doručit zprávu o běhu na dlouhé

vzdálenosti, která je užitečná pro osobní růst?“. S cílem rozšířit porozumění běhu,

práce zkoumá běh na dlouhé vzdálenosti prostřednictvím tvůrčí praxe a sděluje

alternativní zprávy o tom, co je běh. V západní kultuře je běh prezentován jako něco,

co se děje za účelem vítězství nebo fitness. Tento stereotyp je hlavním protivníkem

mého bádání.

V první části diplomové práce se provádím výzkum založený na praxi prostřednictvím

běhu na dlouhé vzdálenosti, analyzuji a prezentuji výsledky v kontextu osobního růstu.

Mezi myšlenky patří představení běhu na dlouhé vzdálenosti jako obřad průchodu,

možnosti „všeho obsahujícího všechno“, myšlenku „boha“ jako reprezentace

neznámého území a vývoj „drunce“ - zážitek, který spojuje běh a tanec.

Ve druhé části práce analyzuji syntézu výtvarného / dálkového běhu v praktické tvorbě

jiných umělců, abych viděli, jak jsou sdělována díla nesoucí zprávy spojené s osobním

růstem.

Závěr navrhuje znovu očarování běhu na dlouhé vzdálenosti jako klíčovou myšlenku,

které lze dosáhnout vytvořením „mezer“, aby do něj mohl divák vložit své fantazie;

vyčerpání jako způsob komunikace autentické zprávy; a vyladění / zkreslení konceptu

běhu jinými praktikami jako možnými řešeními.
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1. Introduction

I believe that life has no meaning but it can have value and value is created through

helping others. Easier said than done. I discovered something good and recommended

it to others, nobody cared. Despite speaking the same language my message was not

understood. So I wondered, how do you say something so that others understand?

When I first started writing my thesis on the current topic, I didn’t have a clear

understanding of what it was that I was looking for. If I did, I probably would not have

written it. I was inspired by long-distance running and the energy that accompanied

this inspiration led me to an expedition of observing long-distance running through art

for this thesis but also for my final masters’ practical project fuelled by the same

inspiration and seeking to find ways for expression through long-distance running to

learn from these expressive outcomes.

As the writing, analyzing and experimenting progressed, my previously unconscious

questions and interests began to take shape and as of this moment, I can say that the

current thesis is exploring how knowledge can successfully be delivered through art

and is using the message of long-distance running being beneficial for personal growth

as an example. I propose that the main antagonist in this quest is the rather fixed

pre-understanding of what running is that makes most audiences fall for their

misconception of “knowing” what running is without realizing that what they identify as

knowing is merely recognizing a stereotypical concept, which creates an illusion of a

“dead end” that serves as a restriction for exploring and finding deeper meanings

through further interest.

It seemed plausible to try and use art for speaking alternative messages about what

running is to see if that could help me in presenting my message more clearly. But art

is also a language and so it became necessary to learn to understand it to stop

communicating “any” messages and be more conscious and in control of what

messages I was communicating.
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Understanding the process of creating art through John Dewey's theory of aesthetics

has played a major role in this learning and researching process and I will be relying on

him throughout this thesis as I am experimenting with the structure of my message.

One of the “key” ideas that I have kept in mind when creating is that “esthetic

experience is always more than esthetic. In it a body of matters and meanings, not in

themselves esthetic, become esthetic as they enter into an ordered rhythmic

movement toward consummation.”1 I think that this can be juxtaposed with what is

called a state of “flow” or “being in the zone,” described by psychologist

Csíkszentmihályi Mihályas as follows: “people become so involved in what they are

doing that the activity becomes spontaneous, almost automatic; they stop being aware

of themselves as separate from the actions they are performing.”2 In this alternate,

inspired state of mind, what we were before the current moment merges with what is

happening right now resulting in new “materials,” that “proceed from the subconscious,

not cold or in shapes that are identified with particulars of the past, not in chunks and

lumps, but fused in the fire of internal commotion. They do not seem to come from the

self, because they issue from a self not consciously known.”3

Physician, writer, and senior athlete George Sheehan has said: “writing is the final form

of the truth that comes from my running. For when I run, I am a hunter and the prey is

my self, my own truth. Not only my own truth felt and my own truth known, but my own

truth written.”4

As my medium is not writing but visual art instead the task is somewhat more complex-

I do feel like a pencil without paper, a message without the medium. As I am running,

where to “catch” my expression? Throughout this thesis, this has been one of the main

1 Dewey, J. (2005). Art as Experience (1st ed.). TarcherPerigee. ISBN: 978-1-101-66703-3. p 326

2 Csikszentmihalyi, M. (2008). Flow: The Psychology of Optimal Experience (1st ed.). Harper Perennial Modern

Classics. ISBN: 9780061876721. p. 53

3 Dewey, J. (2005). Art as Experience (1st ed.). TarcherPerigee. ISBN: 978-1-101-66703-3. p 71

4 Sheehan, G. (2013). Running & Being: The Total Experience (Illustrated ed.). Rodale Books. eISBN

978–1–60961–931–2. p. 1
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problems that I am seeking the solution for. What can be used as a canvas, for,

preferably, immediate expression?

I have been experimenting with finding ways to “catch” this alternate state of mind. I

feel it is the purest form of existence, therefore it makes sense to examine that what it

produces. The bonus of being in that present, empty, focused state of mind is that,

from time to time, new knowledge seems to strike just then.

I want to see what messages the unconscious carries and I ask that in which way is it

possible to carry a message of invitation to experience the activity itself? As mentioned

before, this could only happen by breaking the current stereotypical perception. Dewey

says that “the conception that objects have fixed and unalterable values is precisely the

prejudice from which art emancipates us. The intrinsic qualities of things come out with

startling vigor and freshness just because conventional associations are removed.”5

I conducted 4 long-distance running-related experiments/projects where I achieved the

altered state of mind and/or a state of flow. By transforming them to a visible form, I

was able to analyze what I had experienced/created.

I also read and analyzed works of other artists and/or researchers who had used

long-distance running in their projects and became more knowledgeable by learning

from their approaches.

5 Dewey, J. (2005). Art as Experience (1st ed.). TarcherPerigee. ISBN: 978-1-101-66703-3. p 95

7

2. Other Researchers

The curiosity towards the possibilities of running and art merging and how we think

about one or another by looking at how the meaning of each change by looking

through the practice of another has been the case for several others. I will briefly talk

about their academic research, what they were interested in, looking for, and what they

found. My approach to presenting the textual works of others is to bring out useful

precedents that have helped me in the way of understanding how my own message

should be delivered. I have explored the sport/art synthesis of Carali McCall, Matti

Tainio, Geoff Harris and Kay Syng Tan.

Geoff Harris is active in many outdoor sports (white-water kayaking, mountain biking,

windsurfing, trail running) and due to experience, he has understood that to succeed in

this type of activities one has to be completely focused and present as the slightest

mistake could turn out to be lethal. So in a way, the survival instinct is forcing him into

the state of “flow,” and because of this experience, he feels that he is „part of“ nature,

looking not „at’ but from „within“ the landscape.

In his research “Drawing on Experience: Somatic Representations of Moving Through

the Landscape,” he is asking: „how can we represent this somatic experience- of

moving through landscape at speed- and its inherent “flow” state where athlete and

environment are one?“6 As a solution, to “draw with his presence,” he is offering to

modify statistical data to represent nonvisual experiences (see Figure 1.).

6 Harris, G. (2017). Drawing on Experience: Somatic representations of moving through the landscape.

https://openrepository.aut.ac.nz/bitstream/handle/10292/10738/HarrisG.pdf?sequence=3&isAllowed=y


[…]

Pushing hard brings you somewhere you have not been and thus opens up

possibilities to learn something new from that previously not visible material.

So it becomes a choice between pushing for the satisfaction obtained through

consistency and the satisfaction obtained through a new experience of self, the test of

limits of the body. One gives the feeling of security and the other exposes to the

unknown. So I guess the choice is always for the runner to make depending on current

needs and life situation.

95 Östlind, N. The Foreign Meets the Foreign. About Per Hüttner’s Jogging in Exotic Cities. Per Hüttner.

http://www.perhuttner.com/projects/jogging-in-exotic-cities/

http://www.perhuttner.com/projects/jogging-in-exotic-cities/
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20. Conclusion

This thesis was derived from the question: „how to successfully deliver a message?“

and used the idea of long-distance running being useful for one’s personal growth as

an example. The idea of creating was followed by John Dewey’s theory of aesthetics

and one of the key elements was practicing long-distance running not for the

stereotypical purposes as winning and health, but with the purpose of experience and

“self.” In a way, this thesis was looking to rescue running from its stereotypical concept.

I conducted practice-based research with a presentation of the outcomes linked to the

possible expansion of consciousness and analyzed the works of other artists to figure

out how long-distance running could be presented so it carries the possibility of this

type of findings in it.

The key moments in my practice-based research where long-distance running was

done with the purpose of “self,” were:

In “Workouts For Those Who Don’t Work Out” / “Rites of Passage” understanding that

long-distance running can be seen as a rite of passage for an altered state of mind

through which the perception of reality changes.

In “Dreamtime 1” entertaining the possibility that by focusing on one specific point, the

“whole universe” could “unravel” from there, the idea of “everything containing

everything else”

In “Dreamtime 2” the concept of consciousness as a territory where “God” represents

the parts that are currently inaccessible but can be claimed by personal growth.

In “Drunce” the development of a new practice that combines running and dancing and

makes it easier to get into the “flow” and offers a wider possibility for self-expression

than regular long-distance running from the body language perspective.

64

My practice-based research had a problem. My messages did not have a

corresponding medium. I researched the theoretical and practical works of others to

see what messages their works carry and how they are communicated so that I could

apply what I learn to my future projects.

The most important knowledge that I obtained while researching other artists

theoretical and practical work were:

One of the possibilities is by presenting running with „dark corners“ where a viewer can

fantasize and insert their own input to what is going on. Where there is nothing, the

human mind invents something. It is an opportunity of power, an opportunity to make a

change. This is offered where Kristaps Epners is falling out from the frame as he is

running a marathon, this is Guido Wan Der Werve disappearing behind his holiday

house as he is making rounds around it. This is Martin Kohout running into the tunnel

in the East and exiting from the West.

The confirmation of there having to be “truth” in the project. The “truth,” the

environment and the runner merging into one, is accessible, for example, through

exhaustion and presence. The truth that appears through the exhaustion is seen in the

works of Jannicke Låker (“Running Woman”) 96 and Kristaps Epners “running a

marathon does not allow the artwork model to look “more attractive”, to pose or to

make unnecessary movements in front of the camera. It can be particularly well

observed when approaching exhaustion.” 97 The importance presence/exhaustion it

comes from the interview of Guido Wan Der Werve where he claims that “at some

96 RunningWoman _excerpt. (2021, March 14). [Video]. Vimeo. https://vimeo.com/153050797

97 Vējš, V. (2013). Epners / video / The Run (marathon). Kristaps Epners.

http://kristapsepners.com/video/the-run-marathon/

https://vimeo.com/153050797
http://kristapsepners.com/video/the-run-marathon/
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point, you are in a state where you really can’t pretend anymore and it’s also a way to

get to know yourself.” 98

Another possibility for creating a different meaning for something is by tweaking or

distorting the reality as done in the works of Mai Jamashita and Naoto Kobayashi.

It is plausible that by conducting the process of long-distance running with the purpose

of ‘self,“ while being in the “state of flow,” the aesthetic outcome could provide a “gut

feeling” or “intuition” about the practise that leads to further interest in it.

When creating restrictions to the practice, as discussed in the thesis of Carali McCall,99

it is possible to create greater awareness in the body. I also found that by restricting

the body (in example when moving to the beat of the music), the places where body

reaches the limit can be seen as sentences that form and that can be studied for the

meaning.

Just as Carali McCall is investigating drawing through running and concluding that

running is drawing, I think that by investigating running not through “art” but a specific

other practice could bring out the possible alternate meanings of the practice more

easily.

And finally, If people have their fixed undertsanding of running, then by adding

something familiar to its presentation, something that is known to carry some

characteristics that you wish to bring out in running, could help to bring out those

characteristis in running too. Its a little like a popularity contest where by using

something which has more widely understood meaning or benefits, would serve a bit

like a gateway or helper to the less popular to make that popular too. Of course I

realise it’s a cheap trick for desired consumerism, but then again, as it surfaced many

times throughout this research, what is imortant in the outcome is the initial intention,

the structure of the seed. Manipulation is not necessarily a bad thing.

98 Guido van der Werve Interview: Simplicity of the Sublime. (2014, December 17). [Video]. YouTube.

https://www.youtube.com/watch?v=4Gf_5ENquEc&feature=youtu.be

99 McCall, C. (2014). A Line is a Brea(d)thless Length: introducing the physical act of running as a form of drawing.

https://b25bf493-5252-43ec-adaf-0bc568d7c150.filesusr.com/ugd/e1ced9_b8844943449a4cb9ac6b6d0e42169d5

5.pdf

https://www.youtube.com/watch?v=4Gf_5ENquEc&feature=youtu.be
https://b25bf493-5252-43ec-adaf-0bc568d7c150.filesusr.com/ugd/e1ced9_b8844943449a4cb9ac6b6d0e42169d55.pdf
https://b25bf493-5252-43ec-adaf-0bc568d7c150.filesusr.com/ugd/e1ced9_b8844943449a4cb9ac6b6d0e42169d55.pdf
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