Film and TV School of the Academy of Performing Arts in Prague
Department of Photography

Assessment of the Master's Thesis

Author of thesis: Hanna Samoson

Title of thesis: Artist and Athlete: The Search for Meanings of Long-Distance Running in Contemporary Art

Assessment of the primary advisor

Assessment of the opponent

Author of the assessment (first name, last name, workplace):

Mgr. Palo Fabuš, CAS FAMU

Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good – C/good – D/good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach A

Relative completeness of the literature used for the selected topic A

Ability to critically evaluate and use scholarly literature A

Logicity of the thesis structure, connection of its chapters **not logical, yet meaningful**

Language and stylistic level of the thesis A

Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages without citing the source, the work cannot be recommended for defence) A

Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments, graphic layout A

Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study A

Overall evaluation of the thesis – as I find the student's work not reducible to a single grade, a die I threw to neutralize this requirement says B

Verbal evaluation of the thesis including questions that the candidate must address in his/her thesis defence:

In a clear and self-conscious break from the traditional form of academic writing, Hanna Samoson decided to reflect upon what is primarily a personal story of a search of meaning of running while augmenting and anchoring this search by a set of comparable attempts expressed in and through contemporary art. Being the supervisor and judging not just from the text itself but also from the process of its writing, I can say that this non-academic starting point didn't prevent Samoson from approaching the research question with diligence, rigorousness, honesty and curiosity. Samoson openly acknowledges her biases and works with them consciously to provide a clearer picture of the answer she is looking for. This situates her effort alongside the kind of research only recently starting to be accepted and that is distinguished by its not shying away from a personal point of view; be it the acceptance of the so called

“artistic research” or the works by prominent scholars such as Donna Haraway (When Species Meet, 2007). While referring to ideas and works on long-distance running both academic and non-academic she finds her own voice, being able to express herself clearly and distinctly using first and foremost her own words and thus showing she writes about something she has been working on long before she even contemplated transforming her experience into the diploma thesis. The organicity of this experience albeit subjected to scholarly questioning and analysis guides her also in the decisions about structure. Without any loss of clarity, the structure is designed rather aesthetically than logically, which I find perfectly adequate for a graduate of an art school.

Date: 31. 5. 21

Signature: